
Cod. Determ: DTL766640 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2208/2023

pubblicata il 27/11/2023 Reg. del Settore n. 29 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - VIABILITA' TRASPORTI MOBILITA' DATORE DI
LAVORO

_________

Oggetto:  Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente ai
sensi  del  D.Lgs 09.04.2008 n.  81 e  s.m.i,  tramite  procedura  negoziata  di
gara art. 36 c. 2 lettera b) D.lgs 50/2016. Impegno di spesa anno 2023 alla
ditta Insula srls  



Cod. Determ: DTL766640 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2208/2023

pubblicata il 27/11/2023 Reg. del Settore n. 29 / 2023

Settore  9 - VIABILITA' TRASPORTI MOBILITA' DATORE DI LAVORO

_________

Alessia Loise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente ai sensi del

D.Lgs 09.04.2008 n. 81 e s.m.i, tramite procedura negoziata di gara art. 36 c. 2 lettera b)
D.lgs 50/2016. Impegno di spesa anno 2023 alla ditta Insula srls  

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1795/2021 è stato affidato, ai sensi dell'art.
36 - comma 2 lett. b - del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta “Insula Srls”, via Pisa 40 - 00162 Roma,
P.IVA/Cod.  Fisc.  13956611001,  legale  rappresentante Rocco  Dramissino,  PEC  insula-srl@pec.it di
sorveglianza sanitaria e medico competente ai sensi del D.Lgs 09.04.2008 n. 81 e s.m.i,i  per 24 mesi , per
il  quale è stata impegnata la somma presunta di Euro 15.199,00 esente da IVA  che  trova copertura sul
Capitolo di spesa n. 400/1 del bilancio comunale. 

CONSIDERATO CHE:

• in data 24.12.2021 è stato sottoscritto digitalmente il contratto tra le parti;

• è  necessario  impegnare,  per  l’annualità  2023,  la  restante  somma  pari  a  €  6.966,21  esente  da  IVA
come per legge;

PRESO ATTO CHE: 

• la ditta “Insula Srls”, ha trasmesso all'Ente la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.RR. 445/2000 e
della legge 136 del 13/08/2010 "Tracciabilità dei flussi Finanziari" indicando, ai fini dei pagamenti, gli
estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità e il codice fiscale delle persone
delegate a operare sul predetto conto corrente;

CONSIDERATO che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione
2021-2023 entro la data del 31 dicembre 2021, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a
partire dal 1° gennaio 2022;
CONSIDERATO, inoltre, che la relativa spesa non puo' essere frazionata in dodicesimi, ai sensi dell’art.
163, commi 1 e 3 del D.Lgs 267/2000;
Visto l’atto di Giunta Comunale n. 44 del 28/04/2023 di Rettifica alla deliberazione di Giunta Comunale n.
33 del 29.03.2023 che ha disposto modifiche alla macrostruttura dell’Ente;
Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  2774  del  16/05/2023  con  cui  e'  stato  affidato,  tra  gli  altri,  l’incarico di
dirigente Settore 9° “Viabilità –Trasporti – Mobilità – Datore di Lavoro”;



Cod. Determ: DTL766640 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarita'  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarita' tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del
d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  183, comma  7,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del  servizio
finanziario dell'Ente.
VISTI:
•  il Capitolato e il Contratto contenenti i patti contrattuali del servizio in oggetto;

•  il Codice CIG : Z4633CC7CB 

• il Codice Univoco di Ufficio: DLAXQD; 

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 

1. Di  Impegnare,  per  l’annualità  2023,  a  favore  della  ditta  Insula SRLS  via  Pisa  40  -   00162  Roma
P.IVA/Cod.Fisc.  13956611001, legale rappresentante Rocco Dramissino, pec: PEC insula-srl@pec.it , nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2
del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  la  somma complessiva  di  €  
6.966,21 esente da IVA come per legge, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro 2023

400/1 - - - 6.966,21 -

2.Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di regolarita'  amministrativa-  contabile  di  cui  all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita' tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarita', legittimita' e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole e' reso unitamente



Cod. Determ: DTL766640 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
3.Di  inoltrare  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi  dell’art.  151
comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria,
che ne determina l’esecutivita';
4.Di precisare che a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio comunale con
deliberazione n. 51 dell'11/11/2019,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente atto  di  liquidazione avverranno
nel  rispetto di  quanto previsto dalla  speciale  disposizione di  cui  all'art.  250,  comma 1 d.lgs.  267/2000 e
ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;
5.Di disporre che il  presente atto venga pubblicato integralmente nell’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai
sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;
7.Di inviare copia del presente provvedimento al Settore Settore 9 Viabilità –Trasporti – Mobilità – Datore
di Lavoro e al Settore 13 Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio - Societa' partecipate per i
provvedimenti di competenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/05/2023 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 26/10/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


